O procedimento foi instruído com todos os documentos exigidos pelo art. 72 da Lei nº 14.133/2021 e pela Instrução
Normativa nº 002/2022‑SEMAD.

A proposta mais vantajosa foi a da ELETRO TAQUARI LTDA‑ME, inscrita
no CNPJ nº 51.743.858/0001‑87, no valor total de R$ 12.072,60 (doze mil, setenta e dois reais e sessenta centavos), atendendo
integralmente às especificações técnicas do Termo de Referência e ao critério de menor preço global.
 
II – RESPONSABILIDADE DO PARECERISTA E NATUREZA JURÍDICA DO PARECER
 

Inicialmente, é relevante destacar que o parecer jurídico, neste caso, possui caráter opinativo e, portanto, não obriga a Administração a

[...]

4 - A manifestação jurídica específica da PGM é dispensável, por força da Orientação Normativa nº 003/2023‑PGM, cabendo a esta
Unidade Setorial apenas o exame de conformidade formal – o que restou plenamente satisfeito.
 

Assim, opina‑se pela plena regularidade jurídica e formal do processo, de contratação direta da
empresa ELETRO TAQUARI LTDA‑ME, pelo valor de R$ 12.072,60 (doze mil, setenta e dois reais e sessenta centavos), com fundamento
no art. 75, II, da Lei 14.133/2021.

O instrumento contratual poderá ser substituído por nota de empenho, nos termos do art. 95, I, do mesmo diploma legal.
É o parecer meramente opinativo, sem efeitos vinculantes ao administrador público, que pode discordar da conclusão aqui exposta